
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145357

PORTARIA: 372/2010
Objetivo: Recensear a população da área pretendida para as 
concessões florestais na região das Glebas Mamuru - Arapiuns, 
nos municípios de Juruti e Santarém.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589894/Leandro Pereira da Silva (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 2.0 diárias (Completa) / de 31/08/2010 a 
01/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145380

PORTARIA: 373/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Vitor Hugo Aranda Silva
Cargo: Técnico em Gestão Florestal
Matrícula Funcional: 57230744
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0261000000          339036              400.00
18543122647970000    0661000000          339030              150.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145431

PORTARIA Nº 353 DE 12 DE AGOSTO DE 2010
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Conceder, no período de 12.07.10 à 10.08.10, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, à servidora ROSÂNGELA DOS 
SANTOS TELLES, matrícula Nº 2330, ocupante do cargo de 
Gerente Técnico, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, sem prejuízo de sua remuneração, conforme 
Art.77, II e Art.85 da Lei Ordinária Estadual Nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Laudo Médico Nº 16347 e Processo Nº 
2010/126062.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº 355 DE 13 DE AGOSTO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145440

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 2.167, de 10 de março de 2010, que altera e acrescenta 
dispositivos ao art. 4º e 5º do Anexo Único do Decreto nº 
1.001, de 29 de maio de 2008, que institui a Política Estadual 
do Extrativismo e cria a Comissão Estadual do Extrativismo - 
COMEX.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Estadual de 
Extrativismo – COMEX, de acordo com a entidade que 
representam, conforme abaixo se descreve:

Entidade Nome Perfil

SERVIÇO BRASILEIRO DE 
APOIO 

À MICRO E PEQUENA 
EMPRESA – SEBRAE

CLEIDE CILENE TAVARES 
RODRIGUES TITULAR

MARCELO DE ARAÚJO 
RIBEIRO SUPLENTE

SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA

EDNA MARIA COSTA E SILVA TITULAR

DENES DE SOUZA BARROS SUPLENTE

FUNDAÇÃO NACIONAL DO 
ÍNDIO /REGIONAL BELÉM – 

FUNAI

MÔNICA RIBEIRO MAUÉS DOS 
SANTOS TITULAR

RUY FERRAZ DE SOUZA SUPLENTE

COORDENAÇÃO 
DAS ASSOCIAÇÕES 
DAS COMUNIDADES 
REMANESCENTES DE 
QUILOMBO DO PARÁ - 

MALUNGU

JOSIEL BARBOSA TITULAR

GERCINO VILHENA DA COSTA SUPLENTE

CONSELHO NACIONAL DAS 
POPULAÇÕES EXTRATIVISTAS 

- CNS

ATANAGILDO DE DEUS MATOS TITULAR

CÉLIA REGINA DAS NEVES 
FAVACHO SUPLENTE

FEDERAÇÃO DOS 
TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS NA 
AGRICULTURA FAMILIAR DO 

PARÁ – FETRAF/PA

FRANCISCO FERREIRA DE 
CARVALHO TITULAR

ANTÔNIO LOPES NETO SUPLENTE

CENTRAL DE RESERVAS 
MARINHAS

SANDRA REGINA PEREIRA 
GONÇALVES TITULAR

LUÍS CARLOS ARAÚJO DE 
FARIAS SUPLENTE

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 

DO ESTADO DO PARÁ – 
EMATER.

JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA TITULAR

ANTONIO CARLOS BRAGA 
MOURA SUPLENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 

E TÉCNOLOGIA – SEDECT.

JOSÉ ADRIANO MARINI TITULAR

IURI MACHADO NAHON SUPLENTE

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ESTADO DO PARÁ – 

FIEPA.

DERYCK MARTINS TTULAR

JUSTINIANO NETTO SUPLENTE

INSTITUTO DE TERRAS DO 
ESTADO DO PARÁ – ITERPA.

GIROLAMO DOMENICO 
TRECCANI TITULAR

JOSÉ MARIA HESKETH NETO SUPLENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA – 

SEPAQ.

CÁRITA ROSA DAS CHAGAS TITULAR

LAHIRE DILLON FIGUEIREDO 
FILHO SUPLENTE

FEDERAÇÃO DOS 
TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS NA 
AGRICULTURA NO ESTADO 

DO PARÁ – FETAGRI.

CARLOS AUGUSTO SANTOS 
SILVA TITULAR

MANUEL IMBIRIBA SARMENTO SUPLENTE

INSTITUTO CHICO MENDES 
DE CONSERVAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE – ICMBIO.

FABIANO GUMIER COSTA TITULAR

FERNANDO BARBOSA 
PEÇANHA JÚNIOR SUPLENTE

FÓRUM DA AMAZÔNIA 
ORIENTAL – FAOR.

LUCIENE ANDRADE DE 
MORAES AVIZ TITULAR

MARCOS XIMENES PONTE SUPLENTE

SECRETARIA ESTADUAL DE 
AGRICULTURA - SAGRI

LUCIVAL DE SOUZA PEREIRA TITULAR

MARCIAL MACIEL DE 
OLIVEIRA SUPLENTE

COORDENAÇÃO DAS 
ORGANIZAÇÕES INDÍGENAS 
DA AMAZÔNIA BRASILEIRA 

- COIAB

SÔNIA BONE DE SOUZA 
SILVA SANTOS TITULAR

VALDELIRIO NHAUARI 
MUNDURUKU SUPLENTE

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARÁ - 
IFPA

RUI ALVES CHAVES TITULAR

AUGUSTO CESAR PAES DE 
SOUZA SUPLENTE

EMPRESA BRASILEIRA DE 
PESQUISA AGROPECUÁRIA - 

EMBRAPA

JAIR CARVALHO DOS SANTOS TITULAR

ANA LAURA DOS SANTOS 
SENA SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DAS CASAS 
FAMILIARES RURAIS 

DO ESTADO DO PARÁ - 
ARCAFAR

BENEDITA CARVALHO 
GONÇALVES TITULAR

MAX GONÇALVES LEITE SUPLENTE

COMPANHIA NACIONAL DE 
ABASTECIMENTO - CONAB

KARINA LADEIRA GUERREIRO 
VILAR DE MELO TITULAR

RAIMUNDO NONATO DA CRUZ 
FILHO SUPLENTE

DELEGACIA FEDERAL 
DO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO NO PARÁ - MDA

SORAYA VIANA ALMEIDA TITULAR

DONATO ALVES DA CUNHA 
FILHO SUPLENTE

Art. 2º - Esta portaria revoga a portaria Nº 129/2010.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
vedada à recondução da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145282

PORTARIA: 371/2010
Objetivo: Levantamento de informações temáticas 
(geomorfologia, cobertura vegetal e logística) por meio de 
sobrevôo para delineamento das áreas para concessão florestal 
na Flota Paru, localizada nos municípios de Almeirim, Monte 
Alegre, Alenquer e Óbidos.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204719/Gil Mendes Sales (Coordenador de Grupo Técnico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145199

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 16/08/2010 a 16/10/2010
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para possibilitar a consecução das metas previstas no referido 
convênio, de acordo com solicitação do INSTITUTO AQUAMAZON, 
feita por meio de ofício acostado nos autos. Além de normatizar 
Objeto: O aditamento tem por escopo a prorrogação do convênio 
por 02 meses partir de sua vigência final, além de alterar o 
convênio ficando designado como novo fiscal, o Servidor Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro, Matrícula: 57230920. 
Convenio: 9/2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO ACQUAMAZON
Concedente: O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ 
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145264

PORTARIA: 369/2010
Objetivo: Conduzir os servidores para recensear a população 
da área pretendida para as concessões florestais na região das 
Glebas Mamuru - Arapiuns, nos municípios de Juruti e Santarém.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187118/Paulo Cesar Alves Gonçalves (Motorista) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145240

PORTARIA: 368/2010
Objetivo: Participar do Planejamento do Conselho das Reservas 
Extrativistas localizadas nos municípios de Curralinho e Oeiras 
do Pará, a fim de divulgar as formas de acesso aos recursos do 
Fundo de Desenvolvimento Florestal do Estado - FUNDEFLOR, no 
exercício financeiro de 2010/2º semestre.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214097/Antônio Maria do Nascimento Silva (Gerente Técnico) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145667

PORTARIA N.º370 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jane Télvia dos Santos Amorim, matrícula 
nº57228050, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
responder pela Assessoria Jurídica deste Instituto, na ausência 
do Assessor Jurídico, Enock da Rocha Negrão, no período de 17 
a 19/08/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral


